SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 08/2024

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na sala
206 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Extraordinária do Conselho da
Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem,
com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Aline Campelo
Pintanel, Francisco Junio do Nascimento, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena
Castanheira, Laurelize Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde
Almeida de Mello, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Sabrina Silveira Leite e Stella Minasi de
Oliveira. A conselheira Bárbara Tarouco da Silva justificou ausência. Os conselheiros Daniele
Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni,
Fernanda Demutti Pimpão Martins, Paula Pereira de Figueiredo e Simoní Saraiva Bordignon
encontram-se em férias. Participaram como convidadas: Emanuelli Mancio Ferreira da Luz,
Patrícia Bitencourt Toscani Greco e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O
presidente encaminhou a pauta única: 1. Homologação das inscrições e do cronograma –
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto por Tempo
Determinado, Edital n° 35/2024: A Presidente da Banca Examinadora do Edital nº 35/2024,
professora Pâmela Nornberg, apresentou o nome da única canditata inscrita: Yohana Pereira
Vieira. Todos os membros da Banca Examinadora declararam não possuir impedimentos com
relação à candidata inscrita. A Presidente também apresentou a proposta de cronograma para o
certame: 04/10/2024: 09h00min às 23h59min – Homologação da lista preliminar de candidatos(as)
inscritos(as), no site da PROGEP https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php; 07/10/2024:
09h00min às 23h59min – Prazo para interposição de recursos da homologação das inscrições e
para arguição de suspeição ou impedimento dos membros da Comissão Examinadora, no site da
PROGEP https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php; 08/10/2024: 09h00min às 23h59min –
Divulgação do Julgamento dos Recursos e Arguições acerca de membros da Comissão
Examinadora e homologação das inscrições, no site da PROGEP https://progep.furg.br/
bin/edital/index.php; 09/10/2024: 09h00min às 23h59min – Envio do material destinado ao Exame
de Títulos (seguindo determinações do Edital 35/2024 nos itens 5.10, 5.11 e 5.12), no site da
PROGEP https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php; 10/10/2024: 8h30min – Abertura do processo
seletivo e Sorteio de um ponto comum para a Prova Didática para todos(as) candidatos(as)
homologados(as), na Sala da Direção da Escola de Enfermagem, 3º andar, Campus Saúde da

Ata de Reunião Reunião Extraordinária do CONEENF 04/10/24 (0285515)         SEI 23116.014220/2024-02 / pg. 1

https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20

FURG; 11/10/2024: 8h30min – Os candidatos(as) deverão se fazer presentes nesta etapa, para
assinar a respectiva lista de presenças e entregar à Banca Examinadora o seu Plano de Aula e
outros materiais que serão utilizados durante a aula, devendo permanecer à disposição, para a
realização, em sequência, da Prova Didática, obedecida a ordem de inscrição. O/A candidato(a)
que não comparecer no horário designado ou que se encontre ausente quando chamado(a) para
realização de sua prova, será eliminado(a) do certame, na Sala LASHE, 3º andar da Área
Acadêmica da Escola de Enfermagem/FURG; 11/10/2024: 9h00min – Início da Prova Didática, na
Sala LASHE, 3º andar da Área Acadêmica da Escola de Enfermagem/FURG; 11/10/2024:
13h30min – Realização do Exame de Títulos pela Banca Examinadora (Sessão reservada à banca
examinadora); 11/10/2024: até as 17h00min – Divulgação do resultado preliminar do Exame de
Títulos e da Prova Didática, no site da PROGEP https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php;
14/10/2024: 00h00min às 23h59min – Período para interposição de recursos do resultado do
Exame de Títulos e da Prova Didática, no site da PROGEP https://progep.furg.br/
bin/edital/index.php; 15/10/2024: 09h00min às 23h59min – Análise dos recursos da Prova Didática
e do Exame de Títulos (Sessão reservada à banca examinadora); 16/10/2024: até as 17h00min –
Homologação do resultado final, no site da PROGEP https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php;
16/10/2024: até as 17h00min – Divulgação do resultado do concurso, no site da PROGEP
https://progep.furg.br/ bin/edital/index.php. O cronograma foi aprovado por unanimidade. Salienta-
se que a professora Janaina Sena Castanheira, que constava como suplente na Banca
Examinadora, assumiu como membro titular em função das férias da professora Deise de Oliveira
Ribeiro. Sem mais, a reunião foi encerrada às 14h40min. Será lavrada a presente ata, a qual,
após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz Devos Barlem , Diretor, em 16/10/2024, às
16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0285515 e o código CRC 5C926303.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.014220/2024-02 SEI nº 0285515

Ata de Reunião Reunião Extraordinária do CONEENF 04/10/24 (0285515)         SEI 23116.014220/2024-02 / pg. 2

https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
https://progep.furg.br/%20bin/edital/index.php%20
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Reunião Extraordinária do CONEENF 04/10/24 (0285515)